
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Г. Грозный 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года № 235 

В целях приведения постановления Правительства Чеченской Республики 
от 29 декабря 2012 года № 235 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций на 
территории Чеченской Республики, проживающим и работающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» в соответствие 
с действующим законодательством Правительство Чеченской Республики 
п о с т а н о в л я т : : 

1. ВнестВ в постаповление Правительства Чтченской Ресйублипу от 
29 декабря 2012 года № 235 «Об утверждении Положения о порядке 
предоставления мер социальной поддержки педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций на 
территории Чеченской Республики, проживающим и работающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа)» (в редакции 
постановлений Правительства Чеченской Республики от 5 апреля 2016 года 
№ 39, от 14 июня 2016 года № 106, от 9 октября 2017 года № 237, от 30 сентября 
2020 года № 274) (далее - Постановление) следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной 

поддержки педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций Чеченской Республики, руководителям 
государственных и муниципальных образовательных организаций Чеченской 
Республики, их заместителям, руководителям структурных подразделений 
государственных и муниципальных образовательных организаций Чеченской 
Республики и их заместителям, проживающим и работающим в сельской 
местности, рабочих поселках (поселках городского типа), а также гражданам, 

|-*гчУ1Ч11аЛУЫ. - Jii2l4lo..T^..4..>;.."-'/i3 III О в п л и ш . . К,],Щ^(17)--01(1И') О.чх 



находящимся на пенсии, имеющим не менее десяти лет стажа педагогической 
работы в сельской местности»; 

б) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с частью 8 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 21 
Закона Чеченской Республики от 30 октября 2014 года № 37-P3 «Об образовании 
в Чеченской Республике», в целях предоставления педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций Чеченской 
Республики, руководителям государственных и муниципальных образовательных 
организаций Чеченской Республики, их заместителям, руководителям структурных 
подразделений государственных и муниципальных образовательных организаций 
Чеченской Республики и их заместителям, проживающим и работающим 
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), а также 
гражданам, находящимся на пенсии, имеющим не менее десяти лет стажа 
педагогической работы в сельской местности, мер социальной поддержки 
Правительство Чеченской Республики постановляет:»; 

в) пункт 1 излол<ить в следующей редакции: 
«1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления мер 

социальной поддержки педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций Чеченской Республики, 
руководителям государственных и муниципальньск образовательных организаций 
Чеченской Республики, их заместителям, руководителям структурных 
подразделений государственных и муниципальных образовательных организаций 
Чеченской Республики и их заместителям, проживающим и работающим 
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), а также 
гражданам, находящимся на пенсии, имеющим не менее десяти лет стажа 
педагогической работы в сельской местности.». 

2. Внести в Положение о порядке предоставления мер социасоцой 
поддержки педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций на территории Чеченской Республики, 
проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа), утвержденное Постановлением (далее -
Положение), следующие изменения: 

а) наименование изложить в следующей редакции: 
«Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки 

педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных 
организаций Чеченской Республики, руководителям государственных и 
муниципальных образовательных организаций Чеченской Республики, их 
заместителям, руководителям структурных подразделений государственных и 
муниципальных образовательных организаций Чеченской Республики и их 
заместителям, проживающим и работающим в сельской местности, рабочих 
поселках (поселках городского типа), а также гражданам, находящимся на 
пенсии, имеющим не менее десяти лет стажа педагогической работы в сельской 
местности»; 

2 



б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 

ежемесячной денежной выплаты в качестве меры социальной поддержки на 
оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций Чеченской 
Республики, руководителям государственных и муниципальных образовательных 
организаций Чеченской Республики, их заместителям, руководителям структурных 
подразделений государственных и муниципальных образовательных организаций 
Чеченской Республики и их заместителям, проживающим и работающим 
в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа), а также 
гражданам, находящимся на пенсии, общий стаж преподавательской работы в 
сельской местности которых составляет не менее десяти лет (далее 
соответственно - ежемесячная денежная выплата, работники).»; 

в) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 
«Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 
сельская местность - территория сельского населенного пункта (поселка, 

села, станицы, хутора, центральной усадьбы), в том числе входящего в состав 
городского округа.»; 

г) пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Ежемесячная денежная выплата назначается работникам 

в соответствии с перечнем должностей работников образования и типов 
государственных и муниципальных образовательных организаций Чеченской 
Республики, которым предоставляются в качестве меры социальной поддержки 
ежемесячная денежная выплата на оплату жилых помещений, отопления и 
освещения, согласно приложению к настоящему Положению (далее - Перечень), 
а также гражданам, находящимся на пенсии в связи с достижением пенсионного 
возраста и имеющим общий стаж преподавательской работы в сельской 
местности не менее десяти лет.»; 

д)в пунктах 3-10, 12, 13, 13.1, 15 слово «педагогический» 
в соответствующем падеже исключить; 

е) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Ежемесячная денежная выплата осуществляется по отдельной 

ведомости в день выплаты заработной платы и предоставляется каждому 
работнику по месту его работы, а гражданину, находящемуся на пенсии в связи 
с достижением пенсионного возраста и имеющему общий стаж преподавательской 
работы в сельской местности не менее десяти лет, - по последнему месту его 
работы.»; 

ж) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14. Финансовое обеспечение ежемесячной денежной выплаты 

Министерством финансов Чеченской Республики, районными и городскими 
финансовыми управлениями осуществляется: 

в государственных образовательных организациях Чеченской Республики 
на основании предоставленных заявок органов исполнительной власти 
Чеченской Республики за счет бюджетных ассигнований бюджета Чеченской 
Республики на эти цели; 

3 



в муниципальных образовательных организациях Чеченской Республики на 
основании представленных заявок исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления Чеченской Республики за счет средств, предоставленных 
из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов (городских 
округов) субвенций на эти цели.»; 

з) наименование приеожения к Положению изложить в следующей 
редакции: 

«Перечень должностей работников образования и типов государственных и 
муниципальных образовательных организаций Чеченской Республики, которым 
предоставляется в качестве меры социальной поддержки ежемесячная 
денежная выплата на оплату жилых помещений, отопления и освещения». 

3. Настоящее постаповленов вступает в ситв по истечении десятд дней 
после дш1 его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2021 года. 

Заместитель Председа, А.А. Магомадов 

4 


